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ABSTRAKT

Práce se zabývá řízením rizik a procesů v mateřské škole s ohledem na novou právní úpravu

ochrany osobních údajů. Pro správné řízení rizik je nezbytné identifikovat jednotlivá rizika,

provést jejich analýzu a výsledky zhodnotit. Na základě zjištěných údajů provést řízení rizik

jednotlivých procesů ku prospěchu organizace a tím zabránit sankcím, které by organizaci

postihly v případě porušení ochrany osobních údajů. Výsledky této práce mohou posloužit

jako návrh k řízení rizik, která jsou v této organizaci prokazatelná.

Klíčová slova: Ochrana osobních údajů, Analýza procesů, Identifikace rizik, Analýza rizik,

Hodnocení rizik, Řízení rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with risk management of processes in kindergarten. It is also good

to think about new personal data protection legislation. It is needed to identify each risk,

analyze and evaluate the results. According to the evaluated results is it necessary to make a

risk management of each process for organization’s benefit. On the other hand there are

sanctions which could affect organization in case of personal protection violation. The re-

sults could have influence on risk management in this organization which are provable for

next progress.

Keywords: Personal data protection, Process analysis, Identification of risks, Risk analysis,

Risk avaluation, Risk management

Velké poděkování patří paní Ing. Slavomíře Vargové, Ph.D., za odborné a profesionální ve-

dení při vypracování bakalářské práce, za její podnětné rady, připomínky, vstřícnost a lidský

přístup.

Dále bych chtěla poděkovat ředitelce mateřské školy XY, za ochotu a čas, který mi věnovala

při poskytování informací.

Nemalý dík patří i mé rodině za trpělivost a podporu při mém studiu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 HISTORIE VZNIKU OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ .................................... 11

1.1 VÝVOJ A STAV OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ V ČESKÉ REPUBLICE ........................ 11

1.2 EVROPSKÁ UNIE ................................................................................................... 12

2 OBECNÉ NAŘÍZENÍ O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ............................... 14

2.1 PŮSOBNOST OBECNÉHO NAŘÍZENÍ ........................................................................ 14

2.1.1 Osobní působnost ......................................................................................... 14

2.1.2 Věcná působnost .......................................................................................... 14
2.1.3 Místní působnost .......................................................................................... 14
2.1.4 Časová působnost ......................................................................................... 14

2.2 ZÁSADY OBECNÉHO NAŘÍZENÍ ............................................................................. 15

2.2.1 Zásada zákonnosti ........................................................................................ 15

2.2.2 Zásada korektnosti a transparentnosti .......................................................... 15

2.2.3 Zásada účelového omezení .......................................................................... 15
2.2.4 Zásada minimalizace údajů .......................................................................... 15

2.2.5 Zásada přesnosti ........................................................................................... 15

2.2.6 Zásada omezení uložení ............................................................................... 15

2.2.7 Zásada integrity a důvěrnosti ....................................................................... 16
2.2.8 Zásada odpovědnosti .................................................................................... 16

2.3 POVINNOSTI OBECNÉHO NAŘÍZENÍ ....................................................................... 16

2.3.1 Povinnost vést záznamy o činnostech zpracování ....................................... 16
2.3.2 Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů ................................................ 16

2.3.3 Předchozí konzultace ................................................................................... 16

2.4 OBECNÉ NAŘÍZENÍ NEDOPADÁ .............................................................................. 17

3 OSOBNÍ ÚDAJE ...................................................................................................... 18

3.1 DEFINICE OSOBNÍCH ÚDAJŮ PRO ÚČELY NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679 .................................................................. 18

3.1.1 Anonymní údaje ........................................................................................... 18
3.1.2 Pseudonymizované údaje ............................................................................. 18
3.1.3 Rodné číslo ................................................................................................... 19

3.1.4 Kopírování občanského průkazu .................................................................. 19
3.1.5 Zvláštní kategorie osobních údajů (citlivé údaje) ........................................ 19

3.2 ÚČEL ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ................................................................... 19

3.3 PRÁVNÍ DŮVODY ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ................................................. 19

3.3.1 Souhlas se zpracováním osobních údajů ...................................................... 20

3.3.2 Odvolatelnost souhlasu ................................................................................ 20

3.3.3 Právo na opravu nepřesných údajů .............................................................. 20

3.4 SUBJEKT ÚDAJŮ .................................................................................................... 20

3.4.1 Svoboda a odlišitelnost souhlasu ................................................................. 20
3.4.2 Ochrana dítěte .............................................................................................. 20

3.5 SPRÁVCE .............................................................................................................. 21

3.6 ZPRACOVATEL ..................................................................................................... 21

3.7 VZTAH SPRÁVCE A ZPRACOVATEL ........................................................................ 21

3.8 HODNOTA OSOBNÍCH ÚDAJŮ ................................................................................ 21

3.9 ZABEZPEČENÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ........................................................................... 22

3.9.1 Hlášení správce při bezpečnostním incidentu ÚOOÚ ................................. 22

3.9.2 Určení rizika porušení bezpečnosti .............................................................. 22

3.10 POVĚŘENEC PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ ...................................................... 22

4 POJMY V OBLASTI ŘÍZENÍ RIZIK ................................................................... 23

RIZIKO PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ .......................................................................... 24

4.1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK........................................................................ 25

4.1.1 Aktivum ........................................................................................................ 25
4.1.2 Hrozba .......................................................................................................... 25

4.1.3 Zranitelnost .................................................................................................. 26
4.1.4 Protiopatření ................................................................................................. 26

4.2 METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

5 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ORGANIZACE ........................................... 30

5.1 HISTORIE ORGANIZACE ........................................................................................ 30

5.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI .......................................................................... 30

5.2.1 Organizační řád organizace .......................................................................... 30

5.2.2 Organizační členění ...................................................................................... 32
5.2.3 Výchova a vzdělávání dětí ........................................................................... 33

5.2.4 Školní vzdělávací program ........................................................................... 33

5.3 ROZPOČET ORGANIZACE ....................................................................................... 34

6 ANALÝZA PROCESŮ V ORGANIZACI ............................................................. 35

6.1 VÝKON PRÁV A POVINNOSTÍ DĚTÍ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ..................... 35

6.2 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 35

6.3 POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................... 36

6.4 INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE ..................................................................... 36

6.5 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI ................................................... 36

6.6 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ MLADŠÍCH TŘÍ LET .................................................................. 36

6.7 PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ORGANIZACE ............................................................... 36

6.8 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ ............................. 37

6.9 PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY ........................................................ 37

6.10 PRAVIDLA PRO UCHOVÁVÁNÍ DOKUMENTŮ .......................................................... 37

7 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ

V MATEŘSKÉ ŠKOLE XY .................................................................................... 38

7.1 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 38

7.2 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 45

7.3 HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................................ 55


[…]


Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do:

a) 1 000 000 Kč, nebo

b) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek spáchaný tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem.

Úřad upustí od uložení správního trestu také tehdy, jde-li o subjekty uvedené v čl. 83 odst.

7 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 [39].

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo řízení rizik a procesů v mateřské škole s ohledem na novou

právní úpravu ochrany osobních údajů. Řízení rizik a procesů v organizaci je výsledná fáze

vycházející z podrobné analýzy jednotlivých samostatných procesů, které v organizaci pro-

bíhají. Nejdůležitější činností bylo správně identifikovat rizika organizace, související

s osobními údaji. Vzhledem k tomu, že organizace většinu dokumentů obsahujících osobní

údaje zpracovává na základě zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, nepotřebuje k jejich

zpracování souhlas daného subjektu. Osobní údaje ale musí chránit, aby nedošlo k jejich

zneužití. Při komplexním pohledu na tuto problematiku bylo do posuzovaných oblastí zahr-

nuto zabezpečení samotné budovy mateřské školy, dále pak agendy související s vedením

účetnictví a personalistikou, smlouvy a vydaná rozhodnutí organizace. Velice důležitá je

školní matrika, která zpracovává veškeré potřebné údaje o dětech a jejich zákonných zástup-

cích. Dále pak správa adresářů s osobními údaji, využívání služebního mobilního telefonu,

služebního e-mailu, přístupu do datové schránky a přístup na webové stránky organizace. Po

provedení identifikace potencionálních zdrojů rizika došlo k samotné analýze rizik. Pomocí

metody FMEA byly analyzovány jednotlivé rizikové oblasti. Výsledkem analýzy bylo zjiš-

tění současného stavu. Následné hodnocení rizik vyplývající z výsledků analýzy konstato-

valo, že za nejméně rizikové oblasti jsou považovány oblast účetnictví, smlouvy a vydaná

rozhodnutí. Zde jsou osobní údaje dostatečně chráněny proti případnému ohrožení. Naopak

mezi rizikové oblasti patří zabečení budovy, školní matrika, správa adresářů, přístup do da-

tové schránky, na služební e-mail, webové stránky a používání služebního mobilního tele-

fonu. Zneužití osobních údajů v této oblasti je vysoké. Samotné řízení rizik a procesů vy-

cházelo z těchto zjištění a zaměřilo se na eliminaci rizika, protože zde nejde odstranit rizika

úplně. Řízení rizik a procesů se týká různých oblastí. Tato práce řeší oblast informační. Zde

patří bezpečnost personální, fyzická a bezpečnostní rizika informační. Z toho vyplývá, že

organizace by měla mít spolehlivé a kvalifikované zaměstnance. Jejich výběr je na ředitelce

mateřské školy. Tito zaměstnanci musí být proškoleni, jak na úseku bezpečnosti práce, tak

na úseku ochrany osobních údajů. Musí se řídit vnitřními předpisy organizace, nařízeními

a pokyny ředitelky mateřské školy. Protože selhání lidského faktoru je největším rizikem

pro organizaci. Ředitelka musí komunikovat mimo jiné i s majitelem budovy školy, tedy

s obcí, aby došlo k zabezpečení budovy proti vstupu neoprávněných osob. V současné době

by bylo vhodné používat zabezpečovací zařízení a případně instalovat kamerový systém,

minimálně u vstupů do budovy. Bezpečností rizika informační zahrnují největší část řízení

rizik a procesů v této organizaci. Vzhledem k tomu, že většina osobních údajů je na doku-

mentech vedených v papírové podobě. Může se tento stav v době, kdy svět ovládá elektro-

nická komunikace a s ní spojené zneužívání, zdát jako nejbezpečnější, ale není tomu tak.

Proto by organizace měla disponovat elektronickou spisovou službou, pro vedení veškerých

dokumentů. Tento program slouží pro přehled o dokumentech organizace a je nezbytný pro

správnou archivaci dokumentů. K dalším výhodám patří přístup do datové schránky přes

tuto aplikaci. Veškerá data by měla být i v elektronické podobě a zálohována. Chybí zajištění

servisních služeb v IT oblasti a s tím i zabezpečení WiFi sítě. Pravidelný servis a aktualizace

počítače ředitelky mateřské školy. Samotný fyzický archiv, který je nedostatečně zabezpe-

čen, a to jak zámky na skříních, tak zabezpečením samotného přístupu do archivu.

Závěrem lze konstatovat, že organizace byla připravena na Obecné nařízení o ochraně osob-

ních údajů. Měla povědomí o rizicích, která pro ni vyplývají. Podrobnou analýzou byla zjiš-

těna slabá místa, která tato organizace ještě má. Ředitelka je si těchto slabých míst vědoma

a vyvíjí aktivity k jejich odstranění. Samozřejmě, že tato snaha musí být pochopena i ze

strany obce, jako zřizovatele. Obec musí posoudit finanční náročnost těchto opatření a při-

jmout stanovisko, se kterým ředitelku seznámí. Samozřejmě riziko sankcí za porušení Obec-

ného nařízení o ochraně osobních údajů je nemalé a mělo by být obcí bráno na zřetel při jeho

rozhodování.
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 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Česká republika

Evropská unie
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Fond kulturních a sociálních potřeb

Analýza možných vad a jejich následků (Failure Mode and Effect Analysis)

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation)

Celosvětově platné normy (International Organization for Standardization)
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Městský úřad
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