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Bakalárska práca rieši problematiku riadenia procesov vo vybranej materskej škole s ohľadom

na nové európske nariadenie o ochrane osobných údajov „GDPR“.

V rámci teoretickej časti práce sa autorka venuje popisu oblasti ochrany osobných údajov, jej
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V práci sa vyskytujú formálne nedostatky a nepresnosti v texte.

Kontrola plagiátorství:

Bola realizovaná kontrola plagiátorstva s výsledkom – 0% práca nie je plagiát.

Autorka práce pristupovala k písaniu práce zodpovedne a samostatne.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B – velmi dobře.........

V Uherském Hradišti dne…31. 5. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně